
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

 
 

ERRATA 
  
A PORTARIA Nº 487, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2023, VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA 
INTEGRA A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 

 
PORTARIA Nº 487, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 
 
Art. 1º Atendendo as determinações da Lei 

Municipal 407/2002, nomear a comissão técnica 
responsável pela elaboração e comissão avaliadora do 

Processo Seletivo Simplificado 03/2023 para 

contratação de servidores para atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde:  

Art. 2º A presente Comissão será composta 
pelos seguintes membros: 
 
Comissão técnica responsável pela elaboração e 
avaliação: 

 
Bruna Janaína Prachum Dias 
Gabriella Borgmann Poleis Silva  
Gilmara Regina Dacampo  
Greycielly Ferreira de Oliveira  
Iasmine Bernarde Mota 

Juliane Franzen 
Karla Viviane Pereira da Silva  
Kawane Alves Maforte 
Luana Alves Capilé 
Márcia Paiva de Oliveira Pontel 

Marina Germana Rodrigues 
Seloi Weber Rosa 
Vanessa Rech 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
ERRATA 

 
A PORTARIA Nº 495, DE 14 DE SETEMBRO 2023, 

VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA 
A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 
 

PORTARIA N. º 495, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1° Nos termos do Art. 115 da Lei 

Complementar n. º 041/2007, conceder, conforme foi 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

requerido pelo servidor Rodrigo Alves Batista, 
portador do CPF nº 864.267.881-04, ocupante do cargo 
efetivo de Profissional de Educação, 1 (um) ano de 
Licença para Trato de Interesses Particulares, a partir 
de 11 de setembro de 2023. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 11 de 
setembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 496, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1º Atendendo as determinações do 

Convênio nº 01/2023, celebrado entre o Município de 

Chapadão do Sul com interveniência da Secretaria 
Municipal de Saúde e a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE, nomear a seguinte comissão de 
acompanhamento:  

Art. 2º A presente Comissão será composta 

pelos seguintes membros: 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
- Titular: Seloi R. Weber Galindo - Enfermeira/Auditora 
- Suplente: Denir Marcelino de Paula - Contador 
  
Representante da Secretaria de Estado de Saúde - SES: 

-  Juliana Medeiros Vieira - Gerente da Rede da Pessoa 
com Deficiência 
- João Henrique Honorato de Carvalho - Especialista de 
Serviços de Saúde 
  

Representante do CER APAE de Chapadão do Sul: 
- Titular: Elisabete de Oliveira Colete - Diretor 

administrativo 
- Suplente: Aldinei Boni Ferreira - Enfermeiro 
  Representante do Conselho de Saúde: 
-  Titular: Maria Antônia A. S. Santos - Assistente Social 
-  Suplente: Vitor Correa Detomini - Psicólogo  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 497, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1º Atendendo as determinações da Lei 

Municipal 407/2002, nomear a comissão técnica 
responsável pela elaboração e avaliação da prova de 
títulos e comissão técnica responsável pela Entrevista 
Técnica Processo Seletivo Simplificado 02/2023 para 
contratação de servidores para atendimento da 

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer:  
Art. 2º A presente Comissão será composta 

pelos seguintes membros: 
 
Comissão técnica responsável pela elaboração e 
avaliação da prova de títulos: 
Felipe Medeiros Rodrigues; 

Gustavo Flesch Werneck Passos; 
Kawane Alves Maforte; 
Lurdenir Gonçalves Perreira. 

 
Comissão técnica responsável pela Entrevista Técnica 
(FUNDESPORTE): 

André Luís Chita do Espirito Santo; 
Leandro Gonçalves Vargas da Fonseca. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 557/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 

 
Adjudico e homologo o Credenciamento 

realizado pela empresa Faune & Nunes Ltda, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.263.397/0001-65, ao processo 
acima citado. 

Que seja formalizado o Termo de 
Credenciamento com a empresa supracitada e, após as 

devidas assinaturas, publicado seu resumo. 
 

Chapadão do Sul – MS, 15 de setembro de 2023 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO  
 

Assunto: Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 
de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de Chapadão do 
Sul-MS, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

Homologo e Ratifico o processo referente à contratação da empresa Faune & Nunes Ltda, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.263.397/0001-65, neste ato representada pela senhora 
Sandra Elisa Faune Gessi Nunes, conforme solicitado no Termo de Credenciamento, nos seguintes itens abaixo 
relacionados. 

 

Nº SIGTAP NOME UN QTD VALOR SUS SUS (2.5) 

1 02.02.08.001-3 ANTIBIOGRAMA UN 2066  R$                 4,98   R$              12,45  

2 02.02.08.005-6 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
(HANSENIASE) 

UN 20  R$                 4,20   R$              10,50  

3 02.02.08.006-4 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
TUBERCULOSE (CONTROLE) 

UN 
50 

 R$                 4,20   R$              10,50  

4 02.02.08.004-8 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 

TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA) 
UN 

60 
 R$                 4,20   R$              10,50  

5 02.02.08.007-2 BACTERIOSCOPIA (GRAM) UN 10  R$                 2,80   R$                 7,00  

6 02.02.05.002-5 CLEARANCE DE CREATININA UN 25  R$                 3,51   R$                 8,78  

7 02.02.09.006-0 
CONTAGEM GLOBAL DE CELULAS NO 
LIQUOR 

UN 
5 

 R$               1,89   R$                 4,73  

8 02.02.02.003-7 CONTAGEM DE RETICULOCITOS UN 20  R$                 2,73   R$                 6,83  

9 02.02.08.008-0 
CULTURA DE BACTERIAS P/ 

IDENTIFICACAO 
UN 3791 R$              5,62 R$               14,05 

10 02.02.08.013-7 
CULTURA PARA IDENTIFICAÇÃO DE 
FUNGOS 

UN 
12 

 R$                 4,19   R$              10,48  

11 02.02.01.004-0 
DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA 

CLÁSSICA (2 DOSAGENS) 
UN 

300 
R$               4,19 R$               10,48 

12 02.02.01.007-4 
DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA 
CLÁSSICA (5 DOSAGENS) 

UN 
200 

 R$              10,00   R$              25,00  

13 02.02.02.007-0 
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
COAGULACAO 

UN 
280 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

14 02.02.02.009-6 
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
SANGRAMENTO -DUKE 

UN 
271 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

15 02.02.02.013-4  

DETERMINACAO DE TEMPO DE 

TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA 

(TTP ATIVADA) 

UN 

480 

 R$                 5,77   R$              14,43  

16 02.02.02.015-0 
DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE 
HEMOSSEDIMENTACAO (VHS) 

UN 
460 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

17 02.02.02.014-2 
DETERMINACAO DE TEMPO E ATIVIDADE 
DA PROTROMBINA (TAP) 

UN 
550 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

18 02.02.12.002-3 
DETERMINACAO DIRETA E REVERSA DE 
GRUPO ABO 

UN 
581 

 R$                 1,37   R$                 3,43  

19 02.02.01.012-0 DOSAGEM DE ACIDO URICO UN 3498  R$                 1,85   R$                 4,63  

20 02.02.07.007-7 DOSAGEM DE ALCOOL ETILICO  UN 1  R$                 2,01   R$                 5,03  

21 02.02.01.018-0 DOSAGEM DE AMILASE UN 460  R$                 2,25   R$                 5,63  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

22 02.02.03.010-5 
DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO 
ESPECÍFICO (PSA) 

UN 
300 

R$              16,42 R$                 41,05 

23 02.02.01.020-1 
DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E 
FRACOES 

UN 
805 

 R$                 2,01   R$                 5,03  

24 02.02.01.021-0 DOSAGEM DE CÁLCIO  UN 135  R$                 1,85   R$                 4,63  

25 02.02.05.008-4  DOSAGEM DE CITRATO UN 2  R$                 2,01   R$                 5,03  

26 02.02.01.022-8 DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZAVEL UN 15  R$                 3,51   R$                 8,78  

27 02.02.01.027-9  DOSAGEM DE COLESTEROL HDL UN 6406  R$                 3,51   R$                 8,78  

28 02.02.01.028-7 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL UN 6410  R$                 3,51   R$                 8,78  

29 02.02.01.029-5 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL UN 6829  R$                 1,85   R$                 4,63  

30 02.02.01.026-0 DOSAGEM DE CLORETO UN 4  R$                 1,85   R$                 4,63  

31 02.02.01.030-9 DOSAGEM DE COLINESTERASE UN 3  R$                 3,68   R$                 9,20  

32 02.02.01.031-7 DOSAGEM DE CREATININA UN 9117  R$                 1,85   R$                 4,63  

33 02.02.01.032-5 
DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
(CPK) 

UN 
1000 

 R$                 3,68   R$                 9,20  

34 02.02.01.033-3 
DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
FRACAO MB 

UN 
900 

 R$                 4,12   R$              10,30  

35 02.02.01.036-8 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA UN 156  R$                 3,68   R$                 9,20  

36 02.02.06.016-0 DOSAGEM DE ESTRADIOL  UN 70  R$              10,15   R$              25,38  

37 02.02.06.018-7 DOSAGEM DE ESTRONA UN 5  R$              11,12   R$              27,80  

38 02.02.01.038-4 DOSAGEM DE FERRITINA  UN 249  R$              15,59   R$              38,98  

39 02.02.01.039-2 DOSAGEM DE FERRO SERICO UN 125  R$                 3,51   R$                 8,78  

40 02.02.01.040-6  DOSAGEM DE FOLATO UN 15  R$              15,65   R$              39,13  

41 02.02.01.042-2 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA UN 523  R$                 2,01   R$                 5,03  

42 02.02.01.043-0 DOSAGEM DE FOSFORO  UN 46  R$                 1,85   R$                 4,63  

43 02.02.01.046-5 
DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-
TRANSFERASE (GAMA GT)  

UN 
593 

 R$                 3,51   R$                 8,78  

44 02.02.01.047-3 DOSAGEM DE GLICOSE UN 8.050  R$                 1,85   R$                 4,63  

45 02.02.06.021-7 
DOSAGEM DE GONADOTROFINA 
CORIONICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 

UN 
920 

 R$                 7,85   R$              19,63  

46 02.02.01.050-3 
DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 
GLICOSILADA 

UN 
2000 

 R$                 7,86   R$              19,65  

47 02.02.06.023-3  
DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-
ESTIMULANTE (FSH)  

UN 
100 

 R$                 7,89   R$              19,73  

48 02.02.06.024-1 
DOSAGEM DE HORMONIO LUTEINIZANTE 
(LH)  

UN 
50 

 R$                 8,97   R$              22,43  

49 02.02.06.025-0 
DOSAGEM DE HORMONIO 
TIREOESTIMULANTE (TSH) 

UN 
763 

 R$                 8,96   R$              22,40  

50 02.02.03.015-6 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A (IGA)  UN 5  R$              17,16   R$              42,90  

51 02.02.06.026-8 DOSAGEM DE INSULINA UN 35  R$              10,17   R$              25,43  

52 02.02.01.053-8  DOSAGEM DE LACTATO UN 15  R$                 3,68   R$                 9,20  

53 02.02.01.055-4  DOSAGEM DE LIPASE UN 60  R$                 2,25   R$                 5,63  

54 02.02.01.056-2  DOSAGEM DE MAGNESIO UN 60  R$                 2,01   R$                 5,03  

55 02.02.07.028-0 DOSAGEM DE METABOLITOS DA COCAINA UN 1  R$              10,00   R$              25,00  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

56 02.02.05.009-2 DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA UN 10  R$                 8,12   R$              20,30  

57 02.02.01.057-0 DOSAGEM DE MUCO-PROTEINAS UN 6  R$                 2,01   R$                 5,03  

58 02.02.05.010-6  DOSAGEM DE OXALATO  UN 1  R$                 3,68   R$                 9,20  

59 02.02.01.060-0 DOSAGEM DE POTASSIO UN 1500  R$                 1,85   R$                 4,63  

60 02.02.06.029-2  DOSAGEM DE PROGESTERONA  UN 40  R$              10,22   R$              25,55  

61 02.02.06.030-6 DOSAGEM DE PROLACTINA UN 60  R$              10,15   R$              25,38  

62 02.02.03.020-2 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA UN 6500  R$                 2,83   R$                 7,08  

63 02.02.05.011-4  
DOSAGEM DE PROTEINAS (URINA DE 24 
HORAS) 

UN 
47 

 R$                 2,04   R$                 5,10  

64 02.02.01.061-9 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS UN 12  R$                 1,40   R$                 3,50  

65 02.02.01.062-7 
DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E 
FRACOES 

UN 
150 

 R$                 1,85   R$                 4,63  

66 02.02.01.063-5 DOSAGEM DE SODIO UN 1400  R$                 1,85   R$                 4,63  

67 02.02.06.034-9  DOSAGEM DE TESTOSTERONA UN 50  R$              10,43   R$              26,08  

68 02.02.06.035-7 DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE UN 45  R$              13,11   R$              32,78  

69 02.02.06.036-5  DOSAGEM DE TIREOGLOBULINA  UN 3  R$              15,35   R$              38,38  

70 02.02.06.037-3  DOSAGEM DE TIROXINA (T4) UN 20  R$                 8,76   R$              21,90  

71 02.02.06.038-1 
DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 
LIVRE) 

UN 
700 

 R$              11,60   R$              29,00  

72 02.02.01.064-3 
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO) 

UN 
1495 

 R$                 2,01   R$                 5,03  

73 02.02.01.065-1  
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 

UN 
1495 

 R$                 2,01   R$                 5,03  

74 02.02.01.067-8 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS UN 6077  R$                 3,51   R$                 8,78  

75 02.02.06.039-0 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3) UN 145  R$                 8,71   R$              21,78  

76 02.02.03.120-9 DOSAGEM DE TROPONINA  UN 900  R$                 9,00   R$              22,50  

77 02.02.01.069-4 DOSAGEM DE UREIA  UN 7800  R$                 1,85   R$                 4,63  

78 02.02.01.070-8 DOSAGEM DE VITAMINA B12  UN 200  R$              15,24   R$              38,10  

79 02.02.08.014-5  
EXAME MICROBIOLOGICO A FRESCO 
(DIRETO) 

UN 
15 

 R$                 2,80   R$                 7,00  

80 02.02.02.037-1 HEMATOCRITO UN 1  R$                 1,53   R$                 3,83  

81 02.02.08.015-3 HEMOCULTURA UN 10  R$              11,49   R$              28,73  

82 02.02.02.030-4 HEMOGLOBINA UN 10  R$                 1,53   R$                 3,83  

83 02.02.02.038-0  HEMOGRAMA COMPLETO UN 19550  R$                 4,11   R$              10,28  

84 02.02.03.016-4 IGE SÉRICO UN 4  R$                 9,25   R$              23,13  

85 02.02.03.040-7 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIBRUCELAS 

UN 
1 

 R$                 3,70   R$                 9,25  

86 02.02.03.042-3 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTICLAMIDIA (POR 
IMUNOFLUORESCENCIA) 

UN 
1 

 R$              10,00   R$              25,00  

87 02.02.03.047-4 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 

UN 
142 

 R$                 2,83   R$                 7,08  

88 02.02.03.053-9 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTILEPTOSPIRAS 

UN 
1 

 R$                 4,10   R$              10,25  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

89 02.02.03.059-8 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO UN 60  R$              17,16   R$              42,90  

90 02.02.03.063-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 
ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA 
HEPATITE B (ANTI-HBS) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

91 02.02.03.064-4 

PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 

ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B 
(ANTI-HBE) 

UN 

1 

 R$              18,55   R$              46,38  

92 02.02.03.067-9 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O 
VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

93 02.02.03.069-5 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O 

VIRUS DO SARAMPO  
UN 

1 
 R$                 9,25   R$              23,13  

94 02.02.03.074-1 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTICITOMEGALOVIRUS 

UN 
1 

 R$              11,00   R$              27,50  

95 02.02.03.075-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 

ANTILEISHMANIAS 
UN 

1 
 R$                 9,25   R$              23,13  

96 02.02.03.076-8 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTITOXOPLASMA   

UN 
1 

 R$              16,97   R$              42,43  

97 02.02.03.077-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 

ANTITRYPANOSOMA CRUZI 
UN 

1 
 R$                 9,25   R$              23,13  

98 02.02.03.080-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

99 02.02.03.081-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA RUBEOLA  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

100 02.02.03.082-2 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER 

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

101 02.02.03.083-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS EPSTEIN-BARR  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

102 02.02.03.084-9  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS HERPES SIMPLES 

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

103 02.02.03.078-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM 
CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS 
DA HEPATITE B (ANTI-HBC-TOTAL) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

104 02.02.03.085-7 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTICITOMEGALOVIRUS 

UN 
1 

 R$              11,61   R$              29,03  

105 02.02.03.086-5  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTILEISHMANIAS 

UN 
1 

 R$              10,00   R$              25,00  

106 02.02.03.087-3  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 

ANTITOXOPLASMA 
UN 

1 
 R$              18,55   R$              46,38  

107 02.02.03.088-1 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTITRYPANOSOMA CRUZI 

UN 
1 

 R$                 9,25   R$              23,13  

108 02.02.03.089-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA 
HEPATITE B (ANTI-HBC-IGM)  

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

109 02.02.03.090-3 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ARBOVIRUS 

UN 
1 

 R$              20,00   R$              50,00  

110 02.02.03.091-1 
PESQUISA DE ANICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGM) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

111 02.02.03.092-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA RUBEOLA  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

112 02.02.03.093-8 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER 

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

113 02.02.03.094-6  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS EPSTEIN-BARR  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

114 02.02.03.095-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 

O VIRUS HERPES SIMPLES  
UN 

1 
 R$              17,16   R$              42,90  

115 02.02.03.097-0  
PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE 
DO VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

116 02.02.03.098-9 
PESQUISA DE ANTIGENO E DO VIRUS DA 
HEPATITE B (HBEAG)  

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

117 02.02.04.005-4 
PESQUISA DE ENTEROBIUS 
VERMICULARES (OXIURUS OXIURA) 

UN 
5 

 R$                 1,65   R$                 4,13  

118 02.02.08.019-6 
PESQUISA DE ESTREPTOCOCOS BETA-
HEMLICITOS DO GRUPO A  

UN 
1 

 R$                 4,33   R$              10,83  

119 02.02.03.101-2 
PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE 
(WAALER-ROSE) 

UN 
121 

 R$                 4,10   R$              10,25  

120 02.02.12.008-2  
PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D 
FRACO) 

UN 
1035 

 R$                 1,37   R$                 3,43  

121 02.02.04.009-7 PESQUISA DE LEUCOCITOS NAS FEZES UN 51  R$                 1,65   R$                 4,13  

122 02.02.04.012-7 
PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE 
PARASITAS 

UN 
5627 

 R$                 1,65   R$                 4,13  

123 02.02.05.030-0 
PESQUISA DE PROTEINA URINÁRIA - 
ELETROFORESE 

UN 
5 

 R$                 4,44   R$              11,10  

124 02.02.04.014-3  
PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS 
FEZES 

UN 
132 

 R$                 1,65   R$                 4,13  

125 02.02.04.015-1 
PESQUISA DE SUBSTANCIAS REDUTORAS 
NAS FEZES 

UN 
1 

 R$                 1,65   R$                 4,13  

126 02.02.02.046-0  PESQUISA DE TRIPANOSSOMA UN 1  R$                 2,73   R$                 6,83  

127 02.02.02.049-5 PROVA DE RETRACAO DO COAGULO UN 138  R$                 2,73   R$                 6,83  

128 02.02.09.030-2 
PROVA DO LATEX P/ PESQUISA DO FATOR 
REUMATÓIDE 

UN 
44 

 R$                 1,89   R$                 4,73  

129 02.02.02.054-1 
TESTE DIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TAD) 

UN 
10 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

130 02.02.03.112-8 
TESTE FTA-ABS IGG P/ DIAGNÓSTICO DA 
SÍFILIS 

UN 
2 

 R$              10,00   R$              25,00  

131 02.02.03.113-6 
TESTE FTA-ABS IGM P/ DIAGNÓSTICO DA 

SÍFILIS 
UN 

2 
 R$              10,00   R$              25,00  

132 02.02.12.009-0 
TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TIA) 

UN 
10 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

133 02.02.03.111-0 
TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO 
DE SIFILIS  

UN 
287 

 R$                 2,83   R$                 7,08  

134 02.02.03.117-9 
TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO 
DE SIFILIS EM GESTANTES 

UN 
57 

 R$                 2,83   R$                 7,08  

135 02.02.05.001-7 URINA TIPO I UN 11500  R$                 3,70   R$                 9,25  

136 02.02.01.076-7 VITAMINA D 25 DIHIDROXIVITAMINA UN 160  R$              15,24   R$              38,10  

137 02.01.02.004-1 
COLETA DE EXAMES LABORATORIAIS 
PARA IREM AO LACEN POR PACIENTE 

UN 
1307 

 R$                 1,00   R$                 2,50  

       
       

       



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXAME LABORATORIAL/ FORA TABELA SUS 

138 - BETA HCG QUANTITATIVO UN 100  R$        50,00         R$             50,00   

139 - DÍMERO-D UN 250  R$         120,00   R$              120,00  

140 - DOSAGEM DE TROPONINA QUANTITATIVO UN 100  R$            65,00    R$              65,00  

 

EXAME LABORATORIAL DE CAMPANHA 

141 02.02.03.010-5 DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO 

ESPECÍFICO (PSA) 

UN 300 R$ 16,42 R$ 16,42 

 
Chapadão do Sul – MS, 15 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 513/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 055/2023 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de equipamentos permanentes e materiais médicos para 

o Hospital Municipal, Atenção Primária e Atenção Especializada, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

 

Foi adjudicado às empresas: STS Comercio Varejista Ltda – CNPJ: 12.706.257/0001-42, no valor de R$ 14.925,50 
(quatorze mil, novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), Stermax Produtos Médicos Eireli – CNPJ: 

84.859.552/0002-20, no valor de R$ 11.00,00 (onze mil reais), Marcos Ribeiro e Cia Ltda – CNPJ: 46.686.119/0001-
60, no valor de R$ 30.047,00 (trinta mil e quarenta e sete reais), Moreti Distribuidora de Produtos Médicos e 
Odontológicos Eireli – CNPJ: 43.352.606/0001-07, no valor R$ 15.550,00 (quinze mil, quinhentos e cinquenta reais), 
L.P.G. Carlos – CNPJ: 20.757.073/0001-30, no valor de R$ 116.789,49 (cento e dezesseis mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e nove centavos), Ursa Comercial Ltda – CNPJ: 26.628.908/0001-38, no valor de R$ 13.737,00 
(treze mil, setecentos e trinta e sete reais), MS Saúde Distribuidora de Materiais Hospitalares Ltda - ME – CNPJ: 
24.595.488/0001-05, no valor de R$ 15.828,00 (quinze mil, oitocentos e vinte e oito reais), Medcoli Distribuidor de 

Produtos Médicos Cozinha e Limpeza Ltda – CNPJ: 30.619.938/0001-55, no valor de R$ 18.022,60 (dezoito mil, vinte 
e dois reais), RGLMED Comercio Atacadista de Equipamentos Hospitalares Ltda – CNPJ: 50.867.070/0001-10, no valor 
de R$ 1.695,98 (um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e oito centavos) Orthovida Industria e Negócios 

Digitais Ltda – CNPJ: 14.323.297/0001-30, no valor de R$ 11.427,50 (onze mil, quatrocentos e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos) Distribuidora Medico Hospitalar Hospimetal Ltda EPP – CNPJ: 00.017.436/0001-93, no valor de R$ 
60.910,00 (sessenta mil, novecentos e dez reais), Quickbum E Commerce Eireli – CNPJ: 30.32.616/0001-64, no valor 
de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). O valor total da licitação é de R$ 312.333,07 (trezentos e doze mil, 

trezentos e trinta e três reais e sete centavos).  
 
 

Chapadão do Sul/MS, 15 de setembro de 2023. 
 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 513/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 055/2023 

  

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 15 de setembro de 2023. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 570/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 060/2023 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada através 
da Portaria nº 409/2023, torna público aos interessados, que promoverá Licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, visando o Registro de Preços para futura aquisição de material 
de limpeza e higiene hospitalar, que visa suprir a demanda do Hospital Municipal por 12 (doze) meses, em Atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde. 
 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: O recebimento das propostas de preços e habilitação ocorrerão 

no dia 02 de outubro de 2023, às 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 15 de setembro de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 409/2023 

 

 
AVISO DE LEILÃO 

LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 

 
O Município de Chapadão do Sul – Mato Grosso do Sul, por intermédio da Leiloeira Oficial, torna público, que no dia 
05/10/2023 a partir das 08:00 (oito) horas (MS), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Chapadão do 

Sul, situada à Avenida Onze, nº 1.045, centro, neste município, realizará procedimento licitatório na modalidade 
“LEILÃO PÚBLICO”, MAIOR PREÇO OU OFERTA, que será regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e 
demais especificações e condições constantes neste ato convocatório.  
 
OBJETO: O objeto deste leilão é a venda de bens classificados como em desuso e/ou inservíveis (cadeiras, mesas, 

computadores, impressoras, bicicletas, impressoras, tvs, Etc.), pela Administração Pública, no estado em que se 
encontram. A retirada do lote é por conta e risco da licitante arrematante, conforme características e quantidades 

contidas no ANEXO I deste EDITAL. Os bens serão leiloados e entregues, no estado e condições em que se encontram 
expostos para visitação e futura arrematação, pressupondo-se conhecidos e aceitos pelos participantes, não sendo 
aceitas reclamações posteriores. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

 
Chapadão do Sul/MS, 15 de setembro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Leiloeira 

 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.092 |                                                                   Sexta-feira | 15 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 07 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 145/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Construtora Comiran & 
Serviços Ltda – CNPJ/MF nº 23.190.668/0001-44. 

*Processo Administrativo: 111/2021 *Tomada de Preços: 006/2021 
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 04/09/2023. 
*Vigência: 08/09/2023 a 07/12/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / João Vitor Comiran e/ou Bruna Comiran – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 


